PROPOSITIO III^a. — *Regulariter loquendo, tenetur Episcopus dictam opinionem prohibere, et a suo præsertim clero pro posse avellere.* — Etenim præcipuum Episcopi officium est catholicae fidei integritati consulere, et a sua diœcesi pravas, erroneas et sinceræ fidei oppositas doctrinas, tanquam animarum sibi creditarum pestem diligentissime arcere. Porro istiusmodi pravis doctrinis accensenda est dicta opinio; si quidem, ut toties diximus, a Sede apostolica multoties reprobata fuit, eamque doctores catholici erroneam, et nullatenus liberam et licitam, sed e contra omnino rejiciendam communiter pronuntiant. Ergo *per se*, seu abstrahendo a circumstantiis que vitandi majoris detrimenti gratia, dissimulandum pro tempore suaderent, tenetur quilibet Episcopus pestiferam illam opinionem extirpare ac expellere. Cumque multo magis nocere soleant errores si clerum inficiant, tenetur potissimum

Episcopus satagere ut clerum suum a præfata opinione expuret ac immunem servet.

Diximus *per se*, seu *regulariter loquendo*. Etenim tales obstare quandoque possunt circumstantiæ, ut merito pertimescat Episcopus ne suum ejusmodi decretum, in ruinam potius cedat, quam in ædificationem. Sane si oritura ob id persecutio prævideretur, aut generale rei catholicæ damnum, satius foret ad tempus dissimulare. Et idem dicendum, si clerus adeo in præsentiarum obcæcatus existat, ut obedientiam sit dnegaturus; et simul speretur, præmissis paternis suasionibus et aptis instructionibus, paulatim ad saniora rediturus.

In quo tamen negotio cavendum Episcopis est ne ibi perperam timeant ubi non est timor. Quod subjicio, ne latius forte interpretando allegatas a me silendi et dissimulandi causas, in errorem inducantur. Enimvero, nisi mihi fucum faciam, vix ac ne vix quidem excusari posse videtur eorum Episcoporum agendi ratio, qui dum bene ipsi norunt et persuasum habent certo erroneam esse ac illicitam de fallibilitate Papæ Gallicanam opinionem, eam nihilominus a seminarii sui professoribus veluti liberam ac licitam doceri patiuntur. Cum nempe haud adeo arduum sit aut professores ipsos ad ejurandum errorem adigere, aut, si renuant, expellere ac eis alios substituere, id prætermittens Episcopus seipsum procul dubio propagatæ pestis graviter reum efficit.

SECTIO V

SOLVUNTUR DIFFICULTATES, DOGMATI DE ROMANI PONTIFICIS INFALLIBILITATE OPPONI SOLITÆ.

CAPUT I

QUAM INËPTE OBJICIATUR SANCTI PETRI LAPSUS.

In quæstione de Romani Pontificis infallibilitate, agitur dumtaxat de infallibilitate quoad definitiones fidei quas edit Romanus Pontifex, ex cathedra seu quatenus Pontifex ac primatum suum exercens; et quidem libere, seu absque coactione. Unde absonum est trinam Petri negationem objicere, si negatio hæc nequaquam fuerit definitio fidei, si Petrus, quando Christum negavit, nondum fuerit Papa, id est, nondum obtinuerit primatum in universam Ecclesiam, sed tantum habuerit illius primatus promissionem; et tandem si negatio hæc fuerit metu extorta. Atqui, 1° trina Petri negatio non fuit definitio fidei. « Num sanctus Petrus, cum in atrio Principis sacerdotum Christum negavit, Ecclesiam docebat ex officio? Num, quidquam credendum decernens, fidei dogma edidit, quo fratres suos confirmaret? » (Petrus Ballerinius, *de Vi ac Primatu*, capite xv, § 7, n. 27, pagina mihi 274). Dixit quidem Petrus, timore devictus, ignotum sibi esse Christum; sed id non asseruit edocendo fideles et ipsis præscribendo

quid credere deberent. Ergo ipsius negatio non fuit definitio fidei, id est, decretum ad fideles directum, ad eos edocendos quid credere debeant.

2° Negatio hæc metu extorta fuit. Unde, etiamsi fuisset definitio fidei, allegari non posset contra dogma de infallibilitate Papæ *in fidei definitionibus*; cum dogma istud propugnetur dumtaxat quoad definitiones fidei *libere editas*, non autem quoad definitiones fidei *metu extortas*. Qui enim affirmat ex metu, nihil proprie affirmat; cum non constet annon contra mentem suam loquatur.

3° Quando sanctus Petrus Christum negavit, nondum erat Summus Pontifex. Primatus promissionem acceperat, non tamen adhuc ipsummet primatum. De quo sic Ballerinius, lococitato: « Primatum scilicet Petro ante Christi mortem promissum quidem, non vero actu traditum satis innuunt verba, quibus prima promissio expressa fuit: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam, et tibi dabo claves, etc.*; ubi omnia futuri temporis sunt, ut sanctus Hieronymus animadvertit (libro III in Matthæum, capite XVI, n. 25). Similiter paulo ante passionem prædicens futuros diaboli conatus ut dissensiones inter fideles spargeret in negotio fidei, prospecturus unitati ejusdem fidei, oravit pro ea Petri fide, qua (post negationem conversus) fratres confirmaret; quod, post conversionem ex primatus officio præstandum, futurum quoque tempus respicit quo primatum obtinisset. Vide Theophylactum et Euthymium in ipsum textum evangelicum Lucæ 22, necnon sanctum Ambrosium in psalmum XLIII, n. 40. Ipsum tandem primatum Petro *actu collatum*, cum Christus post resurrectionem hinc abiturus, cum vicarium suum relinquens, totius Ecclesiæ, ovium et agnorum omnium pastorem constituit iis verbis, *pasce agnos meos, pasce oves meas*, patres et interpretes observarunt. Ineptus ergo in re præsentis est ille sancti Petri lapsus, qui non solum non fuit definitio fidei, verum etiam primatus tempus antecessit; ad quod (tempus jam collati

primatus) cum Christi promissa, Petro facta et ad successores ejus transmissa, pertineant, inerrantia doctrinæ fidei pariter referenda est. Certe sanctus Hieronymus loco laudato considerans primum Christi testimonium de primatu (qui in futuro promissus, non in præsentī datus Petro fuit) *tu es Petrus...*, *omnia de futuro*, inquit, *quæ si statim dedisset ei, nunquam in eo pravæ opinionis error invenisset locum*. Quibus (verbis), in eum, qui primatum actu consecutus effectum pariter divinæ promissionis primatui alligatæ debuit obtinere, errorem non posse cadere in negotio fidei, satis significavit. »

• Ex dictis colligat lector quam inepte Gallicani systematis propugnatores, ubi prætenso nonnullorum Pontificum in definienda fide lapsus enumerant, etiam sancti Petri negationem recenseant. Et tamen ipse Bossuetius cum prætensis illis lapsibus pari passu miscet *fidem Petri iterata negatione eclipsim passam* (vide varios Bossuetii textus indicatos apud Ballerinium, loco citato). Ibi sane passus Bossuet logicæ eclipsim, ne quid durius dicendum sit.

CAPUT II

CONTRA ROMANI PONTIFICIS INFALLIBILITATEM, ABSONE OBJICITUR PRÆTENSUS SANCTI LIBERII PAPÆ LAPSUS.

Sancti Liberii *lapsus* vocant adversarii, 1° quod Sirmiensi concilii formulæ subscripserit ; 2° quod sanctum Athanasium condemnaverit ; 3° quod Arianos in communionem receperit. Certum nempe asserunt triplex istud sancti Liberii erratum, et ex eo recte colligi contendunt Romani Pontificis ex cathedra loquentis fallibilitatem. Quo prænotato, sit

§ 1. — Prætensus S. Liberii lapsus nullo authentico testimonio probatur, estque ad fabulas rejiciendus.

1° *Prætensum lapsum non probant fragmenta ex libro S. Hilarii.* — Sic habet eruditus Bollandista Stiltingus, in eximia sua dissertatione de S. Liberio Papa (*Acta sanctorum*, tomo sexto septembris, p. 574, Antuerpiæ, 1757): « Priusquam ipsa sancti Liberii gesta enarranda suscipio, examinanda videntur documenta nonnulla, quibus historici recentiores passim usi sunt tanquam legitimis, cum illa mihi *plane supposititia appareant*, totaque ex iis Liberii historia sexcentis erroribus inquinata. Primo loco venit illa scripturarum collectio, quæ sub nomine S. Hilarii primum edita est a Nicolao Fabro, deinde recusa in novissima editione Operum S. Hilarii ab eruditis Benedictinis a col. 1279, ubi titulum habet: *Fragmenta ex libro S. Hilarii Pictaviensis provinciae Aquitaniæ*. Auctor illius editionis est Petrus Coustantius. » Ibi probat Stiltingus partem istorum fragmentorum *in manuscriptis* nequaquam adscribi S. Hilario, nec ullam allegari posse bonam rationem cur adscribi debeant. Prorsus errasse editores, qui partem hanc fragmentorum S. Hilario adscripserunt. Alteram etiam fragmentorum partem S. Hilario falso attributam; quia nempe: « Multa continet vitiosa, falsa, inepta, ad propositum non conducentia et serius scripta, indignaque prorsus sanctitate, prudentia, eruditione, modestiaque et justitia S. Hilarii. » Illis fuse probatis, concludit generatim dicta fragmenta *perperam S. Hilario attributa fuisse*. Stiltingi argumenta, brevitatis causa, non reproducimus. Adnotamus dumtaxat omnino evincere hujus eruditi auctoritatem, ne jure citari possint dicta fragmenta, quatenus *ex sancto Hilario* valorem aliquem trahentia. Quæ autem in eisdem fragmentis occurrunt aliorum auctorum excerpta, valebunt unumquodque pro respectivi sui auctoris valore, nisi pariter hisce auctoribus falso adscripta fuerint.

2° *Supposititiæ sunt quatuor prætensæ sancti Liberi epistolæ,*

quibus lapsum eum in hæresim contenditur. — Extant revera quatuor epistolæ, Liberii Papæ nomen præ se ferentes, quæ si ab ipso revera scriptæ fuissent, lapsum ejus probarent.

Prima, quæ ad Orientales Episcopos dirigitur, et incipit his verbis, *Studens paci*, habetur in opere sancti Hilarii, nomine *fragmentorum* inscripto, fragmento quarto in editione Migne (tomo II, col. 678). Item illam reperies in collectione Conciliorum Mansi, inter epistolas Liberii, sub numero 8 positam (tomo III, col. 208, edit. Florentiæ, 1759). Et apud Coustant (*Epistolæ Romanorum Pontificum*, in appendice, col. 95). Quæ epistola, si genuina foret, palam faceret a Liberio Papa derelictum Athanasium, receptosque in communionem Arianos Orientis Episcopos.

Secunda, quæ pariter ad Orientales Episcopos dirigitur, et incipit his verbis, *Pro deifico timore*, habetur in opere citato sancti Hilarii, sub *fragmento sexto*, numero 5 (in editione Migne, tomo II, col. 689). Item apud Mansi, loco citato, col. 207. Item apud Coustant (*Epistolæ Romanorum Pontificum*, epistola decima, col. 441, edit. Parisiis, 1721). Hæc pariter epistola, si genuina foret, et non ab Arianis conficta, testaretur a Liberio subscriptam fuisse concilii Sirmiensis formulam, rejectum sanctum Athanasium, et in communionem receptos Arianos.

Tertia, quæ dirigitur ad Ursacium, Valentem et Germinianum, et incipit his verbis, *Quia scio vos*, habetur in citato jam opere sancti Hilarii, sub *fragmento sexto*, numero 8 (editionis Migne tomo II, col. 695). Item apud Coustant (loco citato, col. 444); et in collectione conciliorum Mansi (loco citato, col. 209). Hæc etiam epistola, si conficta non fuisset, testaretur Liberium se ab Athanasii communionem separasse, ac Arianos in communionem recepisse.

Quarta demum dirigitur ad Vincentium Episcopum Capuanum, et incipit his verbis, *Non doceo*. Habetur in citato sancti Hilarii opere, sub *fragmento sexto*, numero 10 (editionis Migne, tomo II, col. 695). Item apud Coustant (loco citato,

col. 447); et apud Mansi (loco citato, col. 210). Hæc etiam epistola Liberium exhibet Arianis comunione conjunctum et ab Athanasio separatam. Jam quid de quatuor istis epistolis sentiendum sit expendamus.

Prima epistola non est sancti Liberii, sed ab Arianis conficta. — Ita sentiunt communiter eruditi, derelicto hac in re Tillemontio. De ea sic Binius: « Hæc epistola adulterina est, Liberioque falso adscripta » (in *Collectione conciliorum Mansi*, t. III, col. 208, editionis Florentinæ, 1759). Idque probat laudatus Binius, quatuor rationibus (quas vide ibidem). Confictam ab Arianis epistolam pro certo item habuit Coustant, quod et fuse probat (*Epistolæ Romanorum Pontificum*, in *Appendice* ad calcem voluminis, col. 94 et seq.): « Epistolæ hujus, ait,... falsitatem prima illius verba produunt... » Benedictini qui opera sancti Hilarii ediderunt, sic adnotant: « Baronius... hanc epistolam antiquitatem redolere et Liberii aëvo scriptam esse concedit: eam tamen omnino negat ipsius esse. A plerisque etiam rejicitur ut ficta et adulterina. Primo enim... Quæ cum ita sint, hanc epistolam ab Arianis confictam esse eo consentimus libentius, quo plures hujusmodi litteras, tum Athanasii tum imperatoris nomine, circa idem tempus, ab iisdem editas esse demonstrat Athanasius ipse, *Apologia ad Constantem*, pagina 680 et 686. Quod etiam confirmat Sardicense concilium, in quo *lectæ sunt litteræ factæ a Theognito falsæ adversus Athanasium et Marcellum*, ut audimus *fragmento secundo* (sancti Hilarii) numero 3 » (in editione Migne, t. II, col. 678 et 679).

Tandem, post Coustantium et alios eruditos, eandem epistolam ad crism revocans citatus Bollandista Stillingus, eam certo confictam demonstrat, atque ita suam hac de re dissertationem claudit: « Nullum ergo est dubium quin illa epistola sit figmentum inimicorum Liberii, et verisimiliter Arianorum, licet deinde etiam Luciferiani similia fingere potuerint » (*Acta Sanctorum*, die 25 septembris, tomo sexto septembris, pag. 582, B, Antuerpiæ, 1757).

Secunda epistola supposititia pariter censenda est. — De illa sic Bollandista Stillingus : « Accipe nunc, lector, alteram epistolam Liberio attributam, de cujus suppositione mihi quoque dubitandum non videtur » (*Acta Sanctorum*, loco cit., p. 582). Supposititiam illam epistolam probat, tum ex stylo, qui idem est ac in aliis certo confictis epistolis; tum ex eo quod sancti Liberii prudentiæ, fortitudini et magnanimitati omnino adversetur.

Tertia item epistola supposititia. — Confictam existimavit Baronius, qui primum eam pro genuina habuerat, sed postmodum sententiam retractavit; itemque Binius et Labbæus (vide notam editorum Benedictinorum, ad numerum 8 *fragmenti* sexti sancti Hilarii, in editione Migne, t. II, col. 695). Adeat vero præcipue lector citatum Bollandistam Stillingum (*Acta Sanctorum*, citato loco) qui simul Coustantii objectiones confutat. Equidem istius et trium aliarum epistolarum authenticitatem propugnavit Tillemontius; sed nulla hujus eruditi auctoritas, ubi in causa sunt Romani Pontifices : « Adeo Samson ille criticus, inquit Stillingus, omne robur criticum, ne dicam sanum judicium, continuo perdidit, ubi agendum erat de documentis, quæ nata erant Liberio notam inurere » (*Acta Sanctorum*, tomo sexto Septembris, p. 584, Antverpiæ, 1757).

Quarta etiam conficta. — « Ejusdem styli hæc rursus est cum præcedentibus et ejusdem verisimiliter architecti, licet alias falsitatis notas tam claras non habeat. Fingitur scribere Liberius, litteras se dedisse ad Orientales de Athanasii damnatione, quod non esse verisimile jam observavi. Fingitur implorare patrociniæ omnium Episcoporum Campaniæ, iisque hunc in finem declarare lapsum suum. At non egebat Campanorum patrociniæ ad reditum impetrandum, si cedere vellet Constantio, cum imperator Romanorum precibus annuisset, et remissurum se Liberium promisisset, sub ea saltem conditione. Campanos quoque Episcopos, qui aut omnes, aut saltem majori ex parte catholici erant, tali epistola

magis a se alienasset, quam sibi conciliasset » (*Acta Sanctorum*, tomo citato Septembris, p. 584 et 585).

Confictas quatuor epistolas evincunt insuper rationes sequentes : — « Restant exponendæ nonnullæ rationes, quibus omnium illarum epistolarum falsitas innotescit. Primo nullus antiquorum de illis Liberii epistolis meminit; nullus dixit, aliorum Episcoporum patrocinio reditum a Liberio fuisse obtentum. Quapropter aut illarum epistolarum falsitas fuit cito cognita, si confictæ sunt ab Arianis; aut postmodum a Luciferianis aut aliis schismaticis fuerint procusæ. Quis enim credat omnes illas epistolas ignorari potuisse a Rufino, Severo Sulpicio, Socrate, Sozomeno, Theodoretto et aliis, cum statim fuissent vulgandæ ab Arianis? Si autem dictis historicis, qui omnes coævi aut supparet sunt, innotuissent dictæ epistolæ, et pro Liberii epistolis fuissent habitæ, non poterat Ruffinus¹ dubitare de lapsu Liberii in tot ejus epistolis asserto... Non poterant Severus Sulpicius, Socrates, Sozomenes et Theodoretus tam magnifice loqui de fortitudine et constantia Liberii, quam revera locutos videbimus, et reditum ipsius solis Romanorum precibus attribuere, si tot pusilli et abjecti animi indicia in propriis epistolis dedisset Liberius, quot in dictis epistolis reperiuntur. Si sanctus Ambrosius epistolas istas, quas ignorare non poterat si erant Liberii, pro Liberii epistolis habuisset, sanctitatem² Liberii non commendasset iis verbis quæ dedi. Hæc mihi sufficiunt ad quatuor epistolas in quibus mentio fit de S. Athanasii damnatione, Liberio indubitanter abjudicandas. Neque iudicium meum mirabitur æquus lector, modo rationes ex-

(1) Verba Rufini sunt : « Liberius Urbis Romæ Episcopus, Constantio vivente, regressus est. Sed hoc utrum quod adqueverit voluntati suæ (*Constantii*) ad subscribendum, an ad populi Romani gratiam, a quo proficiscens fuerat exoratus, indulserit, pro certo compertum non habeo » (*Hist. eccl.*, l. X, c. xxvii).

(2) Sic S. Ambrosius ad sororem suam Marcellinam, quæ velum a S. Liberio acceperat : « Tempus est, soror sancta, ea quæ mecum conferre soles, *beatæ memoriæ* Liberii, præcepta revolvere, ut, quo *vir sanctior*, eo sermo accedat *gratior* » (de *Virginibus*, l. III, c. 1). Et infra dicit : *sanctæ memoriæ Liberius*.

penderit, simulque consideraverit quam multa alienis nominibus a calumniatoribus fuerint vulgata » (Stiltingus, *Acta Sanctorum*, tomo sexto Septembris, p. 585, B, Antuerpiæ, 1757).

3^o *Textus sancti Athanasii qui allegari solent ad probandum S. Liberii lapsum, non sunt sancti Athanasii, sed ejus Operibus assuti.* — In opere S. Athanasii quod inscribitur *Historia Arianorum ad monachos*, sic occurrit numero 41 : « Porro Liberius extorris factus, post biennium denique fractus est, minisque mortis perterritus subscripsit. Verum ea ipsa re comprobatur quum violentia eorum, tum Liberii in hæresim illam odium, ejusque pro Athanasio suffragium, quamdiu scilicet libere arbitrioque suo agere licuit. Nam quæ tormentorum vi præter priorem sententiam eliciuntur, ea non reformidantium, sed vexantium sunt placita. » Et in ejusdem S. Athanasii *Apologia contra Arianos*, numero 89, hæc leguntur : « Cum autem non solum verbis mihi patrocinati fuerint, sed etiam exilium sustinuerint, ex eorumque numero sit Liberius Romæ Episcopus : nam etsi exilii ærumnas ad finem usque non toleraverit, attamen quod conflatam in nos conspiracyem probe nosset, biennio in exilii loco est commoratus. »

Utique opus a sancto Athanasio conscriptum fuit ante tempus quo lapsum esse Liberium contenditur. Igitur citata verba quæ agunt de Liberii lapsu non fuerunt ab Athanasio scripta, sed aliena manu postmodum addita. Id fuse probat Stiltingus (*Acta Sanctorum*, tomo sexto Septembris, p. 598 et seq.); et quod non sua solum sententia hæc sit, adnotat hoc modo : « Hoc alii dudum viderunt et agnoverunt, *etiamsi de lapsu Liberii non dubitarent* » (ibid., n. 118). Idem colligit ex ipsismet textibus. Et tandem ex eo quod subsequuti historici Græci, Socrates, Sozomenus et Theodoretus Liberii lapsum ignoraverint. Non ignorassent sane si assertum habuissent in notissimis Operum sancti Athanasii codicibus. Nec a Theodoro vocatus Liberius fuisset, *victoriosus veritatis athleta*, *νικηφόρος τῆς ἀληθείας ἀγωνιστῆς*. Item Theophanes, ad

annum 552, reditum Liberii narrat, silet de lapsu. Item Photius (in Bibliotheca, in vita S. Athanasii, cod. 258) meminit de exilio Liberii, non de lapsu. Equidem in *Epitome*, lib. IV, n. 5, sic habet idem Photius: « Eundem Liberium et cum illo Osius Episcopum contra consubstantialis vocabulum et contra Anathasium subscripsisse, ait Philostorgius. » Rumorem de lapsu Liberii sparserant Ariani, et juxta hunc rumorem scripsit Arianus Philostorgius, quod mirum non est, nec lapsum probat. At mirum valde non allegari a Photio, et aliis sancti Athanasii auctoritatem. Sane si Athanasiani codices, quos præ manibus habebant Photius et alii memorati historici, supra citatum de lapsu Liberii assertum continuissent, ad hunc tantæ auctoritatis testimonium provocare non omisissent.

4º Duo textus S. Hieronymi, qui ad probandum Liberii lapsum allegari solent, non sunt sancti Hieronymi, sed ejus Operibus additi. — Prior textus occurrit in libro de *Viris illustribus*, cap. xcvi, ubi sic de Fortunatiano Aquileiensi Episcopo: « Et in hoc habetur detestabilis, quod Liberium, Romanæ urbis Episcopum, pro fide ad exilium pergentem, primus sollicitavit ac fregit, et ad subscriptionem hæreseos compulit. » — Alter textus, ex *Chronico* S. Hieronymi, ad annum 552, depromptus, sic habet: « Liberius XXXIV Romanæ Ecclesiæ ordinatur Episcopus. Quo in exilium ob fidem truso, omnes clerici juraverunt ut nullum alium susciperent. Verum cum Felix ab Arianis fuisset in sacerdotium substitutus, plurimi pejeraverunt, et post annum cum Felice ejecti sunt; quia Liberius, tædio victus exilii, et in hæreticam pravitatem subscribens, Romam quasi victor intraverat. » — Quæ rationes evincant citatos textus Hieronymo non esse adscribendos, non exponemus; sed lectorem remittimus ad eruditum Bollandistam Stillingum, qui, iis fuse deductis, et postquam prænotavit opera S. Hieronymi, præ reliquis omnibus maxime esse interpolata, sic addit de duobus textibus: « Talia autem sunt illa asserta, ut nec cum aliis S. Hieronymi assertis congruant,

inter se quoque pugnent, et manifestos contineant errores. Quare prudenter credere non possumus illa esse Hieronymi; sed cum pluribus aliis inserta istis illius operibus credimus » (*Acta Sanctorum*, tomo sexto Septembris, pag. 609, n. 160). Ostendit postea Stiltingus quam immerito ad probandum S. Liberii lapsum allegaretur mendax præfatio, libello precum Marcellini et Faustini schismaticorum præfixa. Qua finita documentorum ab adversariis objici solitorum recensione, sic subjungit : « Cum igitur omne illud quod asseritur de lapsu Liberii, tam incerta et invicem pugnantia monumenta pro fundamento habeat, mirari non debemus, nullum sanctorum Patrum qui cum Liberio vixerunt, aut post Liberium sæculo quarto et quinto Ecclesiam scriptis suis illustrarunt, vel minimo verbo de Liberii lapsu mentionem fecisse. »

Objicies. — Lapsum Liberium concessit Baronius.

Respondeo : Magna quidem Baronii auctoritas. Quod tamen in hoc et aliis nonnullis erraverit, « facile excusari potest, ait Stiltingus, in eruditissimo Annalium conditore, qui historiam ecclesiasticam expurgare cœpit; sed omnia solus facere non potuit » (loco cit., n. 110).

5° *Quam multa suadeant fabulam esse Liberii lapsum.* — Qui gesta sancti Liberii legerit in opere *Acta Sanctorum* facile concedet, ob quam plurima facta historica, cæteròquin certissima, excludendam prorsus Liberiani lapsus hypothesim. Ea hic recensere non possumus. Sit in specimen populi Romani erga Liberium agendi ratio, de qua sic Stiltingus : « Labet modo ex dictis breve subicere ratiocinium, quo liqueat, quam parum verisimilis aut probabilis sit Liberii lapsus, quem ex documentis fere supposititiis media ætas adoptavit. Romani catholica fide ornati, et Arianis maxime contrarii, Liberium exulem summo studio repetierunt, parique gaudio redeuntem exceperunt. Quis igitur facile credat, ullam Liberii prævaricationem innotuisse Romanis, quando reversum exceperunt? Romani Felicem, neglecto imperatoris mandato, aut urbe excedere coegerunt aut expulerunt : tantumve face-

rent pro prævaricatore, et communione cum Arianis maculato, aut injusta S. Athanasii damnatione? Romani a Felice abhorrebant, qui ab Arianis ordinatus erat, et cum eis communicabat? Quomodo igitur Liberium tantopere amare, tantoque cum gaudio excipere poterant, si iis obnoxium noverant prævaricationibus, quas finxerunt hæretici aut schismatici, quasque credula nimis posteritas pro veris recepit?»

Fabulam esse prætensum Liberii lapsum, præter citatum Bollandistam Stiltingum, propugnavit Petrus Ballerinius (*de Vi ac Ratione primatus*, cap. xv, § 8), et Corgne (*Dissertation critique sur le Pape Libère*, Paris, 1736). Ilis plane assentio. Notet autem lector sufficere vel unius eruditi Stiltingi auctoritatem, ut jam nequeat ab adversariis Liberii lapsus tanquam *certus* supponi. Ex quo ruit tota eorum objectio. Ast rueret pariter etiam si certus lapsus ille probaretur, prout ostenditur in sequenti paragrapho.

§ 2. — Etiamsi certus foret prætensum Liberii Papæ lapsus, nihil prorsus ex eo collegi posset contra infallibilitatem Romani Pontificis ex cathedra fidem definientis.

Jam supra monuimus prætensum Liberii lapsum hisce tribus constare: 1° quod Sirmiense concilii formulæ subscripserit; 2° quod sanctum Athanasium rejecerit; 3° quod Arianos Orientis Episcopos in communionem receperit. Porro etiamsi tria hæc omnino certa forent, nihil omnino contra dogma infallibilitatis Papæ, fidem ex cathedra definientis, evincerent. Quod palam fit sequenti propositionum serie.

PROPOSITIO I^a. — *Etiamsi Liberius Papa Sirmiense concilii formulæ subscripserit, non sequitur ipsum errasse fidem definiendo ex cathedra.* — Tres successive conditæ sunt in Sirmiensi concilio fidei formulæ, quarum textum vide in collectione Conciliorum Mansi (tomo III, col. 257 et seq., editio Florentiæ, 1759). Equidem duæ posteriores hæreticum virus

continent. At vero in prima nihil omnino reperitur nisi plane catholicum. Constat nempe articulis 26, quibus illæsa fide a quibuslibet catholicis Episcopis subscribi potuit. In eo dumtaxat vituperanda, quod vocem *consubstantialis* non contineret. Hoc scilicet vocabulum in texenda illa formula semiariani de industria omiserant, ut sic arianismo aliquatenus indirecte faverent.

Jam vero quod Liberius Papa (si cui revera formulæ subscripisse dicendus sit) huic primæ, non autem secundæ aut tertiæ, subscripserit, explorata res est apud eruditos. «Quoad subscriptionem vero formulæ Sirmiensis, ait Ballerinius, jam convenit fere inter omnes eruditos, *etiam adversarios*, illam fuisse primam formulam Sirmii editam contra Photinum; quam in libro *de Synodis* ipse sanctus Hilarius uti catholicam excusat » (Ballerinius, *de Vi ac Ratione primatus*, cap. xv, § 8, n. 50). Unde sic arguimus: non potuit Liberius errare in fide per suam Sirmiensis formulæ subscriptionem, si formula hæc nullum in fide errorem contineat: atqui nullum omnino continet.

Objicies 1º. — Peccavit subscribendo formulæ qua hæretici, ob omissam vocem *consubstantialis*, abuti poterant.

Respondeo: Esto peccaverit. Sed peccatum istud non fuit erronea fidei definitio. Id sole meridiana clarius est, cum formula nullum errorem contineat. Non dicimus Papam non posse peccare, aliquid omittendo quod ex officio suo præstare debuit: sed dicimus tantum contingere non posse ut alicui erroneæ fidei definitioni libere subscribat. Non agitur de Papæ impeccabilitate, at de ipsius inerrantia in edendis ex cathedra fidei definitionibus.

Objicies 2º. — Sanctus Hilarius in *Fragmentis*, formulam cui subscripsit Liberius *perfidiam* vocat. Item sanctus Hieronymus eum in *hæreticam pravitatem* subscripsisse affirmat. — *Respondeo*: illos textus non esse sancti Hilarii nec sancti Hieronymi, prout manifestum fecit Bollandista Stiltingus. At in hypothesi etiam quod genuini forent, sic responderi potest:

hæreticam dicti Patres vocant illam primam Sirmiensem formulam, relative ad doctrinam Arianam cui favere intendebant hujusce formulæ auctores. Erat nimirum perfidia et hæresis quoad intentum scopum, non in se. Unde ipse sanctus Hilarius eam catholicam agnoscit in libro *de Synodis*, ut jam notatum est.

PROPOSITIO II^a. — *Etiamsi Liberius Papa sanctum Athanasium deseruerit et a sua communione separaverit, non sequitur ipsum errasse fidem definiendo ex cathedra.* — Athanasio ab Arianis multa imputabantur crimina, quæ ad doctrinam fidei non pertinebant. Ejus defensionem si deseruerit Liberius, se melius edoctum dicens in suis litteris (quæ suæ non sunt), et a sua communione separaverit, id totum pertinet ad rem meri facti, et nullam continet erroneam fidei definitionem. In judiciis personarum errare posse Romanum Pontificem, innocentem condemnando et sontem absolvendo, negat nullus. Equidem si, eum condemnando, simul pronuntiasset, Dei Filium non esse *consubstantialem* Patri, et ob contrariam Athanasii doctrinam eum a se rejici declarasset, intervenisset erronea fidei definitio. At nihil tale reperitur in litteris Liberio attributis, quibus Athanasium a sua communione repulit. Ergo ex hac Liberii erga sanctum Athanasium agendi ratione (etiamsi figmentum non esset) colligi nihil posset contra Romani Pontificis ex cathedra fidem definiens inerrantiam.

Objicies. — Hac agendi ratione fidem catholicam profligabat Liberius; si quidem multi sic inducebantur ad deserendam Athanasii fidem catholicam, et amplectendam adversariorum hæresim.

Respondeo: Esto Liberius sic agendo peccaverit et fidei catholicæ detrimentum ingesserit. Remanet quod nullam erroneam fidei definitionem ediderit. Nec dicimus eo sensu collatam Romanis Pontificibus infallibilitatis prærogativam, quod nihil agere valeant ex quo recta fides detrimentum patiat; sed tantum quod in decernenda fide nunquam errare possint. Sane Pontifices qui periclitanti fidei opportunis instruc-

tionibus aut missionariis consulere negligunt, catholicæ fidei detrimentum inferunt. Sed istæ omissiones aliive peccaminosi actus qui definitiones fidei non sunt, extra quæstionem sunt.

PROPOSITIO III^a. — *Etiamsi Liberius Papa Orientales Episcopos Arianismi labe infectos in communionem receperit, non sequitur ipsum errasse fidem definiendo ex cathedra.* — Nam, ut diximus, in judiciis personarum errare posse Romanum Pontificem, negat nullus. Potest nempe, testimoniis et falsis documentis deceptus, immunem ab hæresi reputare eum qui revera hæresim professus est, et sic in communionem recipere quos excommunicare deberet. Item hic non propugnamus eo sensu infallibilem Papam, quod non possit, pravis suis affectibus cedens, eos in communionem recipere, quos nosset revera hæreticos, dummodo tamen veram non pronuntiet hæreticam ipsorum doctrinam. Nam in ejusmodi erratis, quatumvis forsitan peccaminosis et Ecclesiæ noxiis, nulla intervenit fidei definitio; et in his dumtaxat *fidei definitionibus*, quando eas edit ut Pontifex ac libere, infallibilem eum propugnamus.

Objicies. — Quod Orientales Episcopi Arianismo infecti essent, erat tunc notorietatis publicæ; ergo eos in communionem recipere, idem erat ac errorem in fide edocere ac definire.

Respondeo: Primo, quod Orientalium Episcoporum hæresis fuerit notorietatis publicæ, concedi potest quoad præteritum; sed negari posset quoad præsens, id est, quoad tempus quo eos Liberius in communionem recepisse dicitur. Etenim isti viri, versutia et fraudibus celebres, omni arte ac perpetuis mendaciis hæresim suam obtegere ac se catholicos haberi satagebant. Nequaquam ergo impossibile fuit ut deceptus Liberius eos ad sanam fidem accessisse crediderit. *At secundo*, negamus consequens, nimirum, eos in communionem recipere idem fuisse ac errorem in materia fidei definire. Nam stare simul possunt hæc duo: Quod Papa, aliqua humana ratione ex infirmitate inductus, aliquos hæreticos in commu-

nionem recipiat; et tamen hæreticum dogma non credat, nec defendat vel doceat. Unde Papalis actus aliquem recipiendi in communionem, per se non est definitio fidei; nec poterit unquam definitioni fidei æquivalere. Ut æquivalcat definitioni fidei, necesse est Pontificem pronuntiare de fide quam profitentur ii quos in communionem recipit; seu necesse est ut superveniat proprie dicta fidei definitio.

PROPOSITIO IV^a. — *Etiam si lapsus sancti Liberii fuisset erronea fidei definitio (quod omnino negatur) nihil ex ea, utpote non libera sed minis extorta, colligi posset contra Romani Pontificis, fidem ex cathedra definientis, infallibilitatem.* — Ubi agitur de fidei definitionibus, sive a Romano Pontifice, sive a concilio œcumenico editis, nunquam eo nomine intelliguntur aut intelligi possunt eæ quæ vi aut metu notorie extorquentur, sed intelliguntur dumtaxat libere ac voluntarie prolatae. Ratio est quia quando quis vi ac metu coactus pronuntiat, nescitur quid pronuntiet. Ignoratur nempe tunc an quod externe coactus pronuntiat, verum reputet an falsum. Proinde suum sensum suamque fidem non declarat, sed ignotam relinquit. Proinde *coacta fidei definitio*, non est definitio. Et hoc tam verum est de concilio œcumenico quam de Papa. Si constet concilii Patribus vim illatam fuisse, ex hoc solo ipsorum definitiones pro nullis habentur et haberi debent. Cum ergo ex ipsis documentis quæ Liberii lapsum exprimunt plane constet dictum Pontificem exilii tædio, ac intentatae mortis terrore ad subscribendum Sirmiensi formulæ, deserendumque Athanasium et recipiendos in communionem Orientales, adductum fuisse, etiam si hæc erroneam fidei definitionem constituerent (quod negatur), nihil omnino adversarios juvarent. Remaneret enim defuisse plenam libertatem, sine qua definitio fidei proprie dicta nulla dari potest. Id exponit Ballerinius (*de Vi ac Ratione primatus*, c. xv, § 8, n. 51) in hunc modum: « Multo autem minus dici potest errasse in definitione fidei, qui ad eam subscriptionem et lapsum, non liber omnino, sed per metum externum notoriumque deductus fuit. Neque

enim definitio fidei est aut dici potest illa, quæ non libera planeque voluntaria, sed per vim manifestam metu extorta est. Ubi de solemnibus Pontificum et conciliorum dogmaticis decretis agitur, eorum vis et auctoritas e sensu ac sententia Spiritu sancto inspirante edita proficiscitur: *Visum est Spiritui sancto et nobis*; ac propterea ubi constet decretum vi ac metu externo fuisse expressum, et non ex intima decernentis sententia, idem decretum potiori ac prorsus necessaria et essentiali conditione caret. Aperta in re præsentis et efficax omnino est sancti Athanasii ratio atque in historia Arianorum ad monachos, numero 42, quod et a patre Coustantio laudatur: *Porro Liberius, inquit sanctus doctor, extorris factus, post biennium denique fractus est, minisque mortis perterritus subscripsit. Verum ea ipsa re comprobatur, quum violentia eorum, tum Liberii in hæresim illam odium ejusque pro Athanasio suffragium, quamdiu scilicet libere arbitrioque suo agere licuit. Nam quæ tormentorum vi præter priorem sententiam eliciuntur, ea non reformidantium, sed vexantium sunt placita.* »

Objicies. — Infallibilis non est Romanus Pontifex, si ex vi aut ex metu erroneas fidei definitiones edere valeat.

Respondeo : Nego suppositum, videlicet definitiones esse quæ a Papa, non voluntarie ac libere, sed ex vi externe illata declarantur. Nam per ejusmodi definitiones nihil definiuit Papa, quia per eas nec notum facit, nec notum facere potest quid ipse sentiat. Imo ex talibus declarationibus concludendum potius venit oppositam sententiam a Papa teneri. Nam si verum judicaret Papa id quod coactus definit, non adhiberetur coactio.

Instabis. — Nisi Christus infallibilitatem Papæ contulerit etiam quoad casum coactionis, idem est ac si nullam contulisset; quia semper dici poterit, editam fidei definitionem vi ac metu extortam forte ab ipso fuisse.

Respondeo : Nisi Christus infallibilitatem contulerit quoad casum coactionis incognitæ, concedo : quoad casum coactionis notoriæ, nego. Igitur quoties non constat intervenisse vim aut

metum ad extorquendam fidei definitionem, providere debuit Christus ne quid falsum aut pravum a Romano Pontifice vel concilio œcumenico definiatur. Cum enim, extra casum coactionis *notoriæ*, semper dici possit : *Fortè intervenit vis aut metus*, si ob id nutarent fidei definitiones et possent errorem continere, Christus Ecclesiæ suæ non providisset de medio sufficienti ad dignoscendam veram fidem, ut patet.

Secus autem dicendum de casu coactionis *notoriæ*. Nimirum haudquaquam necesse fuit ut Christus quoad casum istum Romano Pontifici aut concilio œcumenico infallibilitatem contulerit. Nam hoc ipso quod notorium sit intervenisse vim aut metum, satis omnes sciunt prætensam illam Papæ vel concilii œcumenici definitionem, non esse vere definitionem, sed mendaciter talem dici. Et sic omnibus notorium est prætensam illam definitionem pro nulla et irrita esse habendam. Unde permittere potuit Christus ut ejusmodi definitionibus, per vim et metum notorie extortis, subsit error et hæresis. Hinc qui catholicum infallibilitatis dogma quoad Papam ex cathedra definientem propugnant, id semper intelligunt de fidei definitionibus *quas non constet vi aut metu extortas fuisse*. Cæterum Gallicani systematis sequaces idem et ipsi propugnare coguntur quoad œcumenici concilii infallibilitatem. Sane si ab ipsis petamus, num teneamur credere definitioni generalis concilii, quam notorium sit a Patribus vi ac minis extortam fuisse, proculdubio, nisi prorsus cæcutiant, negative respondebunt.

Sic ergo res intelligenda : extra rarissimum illum casum de vi *notorie* illata, providere debuit Christus ut, vel nulla vis interveniat, vel nihilominus fidei definitio vere talis sit, id est voluntaria, et semper veram fidem edocens. Alioquin non attigisset promissionum suarum scopum, videlicet ut fidelibus præsto semper esset certum et efficax dignoscendæ veræ fidei medium. Casu autem quo *notorie* intervenit vis aut metus, necesse non est ut extortam definitionem ab errore Christus providentia sua præmuniat ; ac proinde ad hunc casum non

extenditur infallibilitatis prærogativa, sive Romano Pontifici, sive generali concilio collata.

§ 5. — Quid Bossuetius de Liberii lapsu.

1° Dum suas in Evangelium *Meditationes* scriberet, duos tantum aut tres repererat Romanos Pontifices quoad fidem lapsos (vide ad diem 72). In sua celebri concione *Sermon sur l'unité*, in comitiis anni 1682 habita, memorabat solummodo unum aut duos; Liberium videlicet et Honorium, prout ex aliis ipsius scriptis colligitur. Ast in suo *Defensionis* libro, doctior jam in eo argumento effectus, plus quam decem lapsos Romanos Pontifices ingenii sui acumine perspexerat.

2° Ad Liberii lapsum quod attinet, nihil magis critica eruditione ac logica jejunum ullibi reperiri existimem, quam quod declamavit Bossuetius libro IX, capite xxxiii et xxxiv *Defensionis* (in editione Bisuntina 1846, tomo X, p. 426 et seq.). Fatetur a Liberio subscriptam dumtaxat fuisse primam Sirmiensem formulam, quæ nihil non catholicum continebat. Sed quia deerat vox *consubstantialis*, quia rejectus Athanasius et in communionem recepti Orientales, ipsi certissima conclusio est, defecisse in fide Liberium, et ex hoc lapsu evidenter explodi doctrinam de Romani Pontificis fidem ex cathedra definientis incerrantia. Quam inania hæc, satis perspexit lector ex superioribus paragraphis. Propugnat autem Bossuetius, et quidem non vulgari sermonis æstu, infallibilitatem Romano Pontifici, aut nullam esse concedendam, aut concedendam etiam in casu notoriæ coactionis, quando nempe notorium est ipsi vim ac metum incuti. Ex quo logice deduceretur, adhærendum esse concilii generalis definitioni, tanquam infallibili, cui ejusdem concilii Patres ex metu ac illata vi subscripsisse notorium foret: imo etiamsi persecutores arrepta violenter singulorum manu, subscribere coegissent. Taceo arrogantiam, qua doctorum catholicorum argumenta *minuta, futilia ac cavillationes* vocat. Hæc a Bossuetio

de sancti Liberii lapsu declamata potius quam discussa si quis attente legat, tali scriptori omnem in re theologica abjudicandam auctoritatem merito colliget.

3° In nota citatæ editionis, pagina 426, sic habetur : « Cæterum ex *diario Domini Ledieu* (fuit is Bossuetii secretarius et Jansenista) colligitur voluisse Bossuetium ea delere quæ hic scripsit de Liberio, tanquam ad suum scopum non satis pertinentia. Vide *Histoire de Bossuet, pièces justificatives* du livre sixième. » Debuisset Bossuetius, non tantum hæc expungere, sed totum suum *Defensionis* librum ; utpote falsa pravissimaque doctrina refertum, et dignum quammaxime (judice Benedicto XIV) qui prosciberetur. A qua tamen proscriptione ex prudentialibus rationibus huc usque abstinendum duxit Sedes apostolica.

4° Notet autem lector multiplices in quæstione una Bossuetii lapsus : ignoravit quatuor Liberii epistolas ab eruditis non haberi ut authenticas. Tales ipse supponit, ne moto quidem minimo hac de re dubio — ignoravit fragmenta S. Hilarii esse ipsi abjudicanda — ignoravit vitas Romanorum Pontificum, utpote multis erroribus deturpatas, non esse in probationem adducendas — ignoravit assutos fuisse textus qui S. Hieronymo tribuuntur — ignoravit fabulosam esse vitam S. Eusebii, et id eruditis compertum.

CAPUT III

DE HONORIO PAPA. — PERPERAM CONTENDITUR ERRASSE PONTIFICEM ILLUM IN EDENDIS EX CATHEDRA FIDEI DEFINITIONIBUS.

Disseremus hoc ordine : 1° statum quæstionis exponemus ; 2° subjiciemus præcipua quæ ad rem faciunt documenta ; 3° deducemus *primam* quoad factum Honorii defensionem ; probando scilicet, neque ab Honorio ullam erroneam editam fuisse fidei definitionem, neque ipsum a generali synodo sexta

condemnatum fuisse eo quod erroneam fidei definitionem ediderit, sed dumtaxat eo quod exordientem Monothelitarum hæresim non damnaverit, et per hanc negligentiam hæreseos fautor extiterit. Et hæc prima defensio procedit ac valet, etiam in hypothesi quod genuina forent objecta documenta, et quod binas suas epistolas scripsisset Honorius tanquam Pontifex, et non ut persona privata; 4^o deducemus *secundam* defensionem; qua scilicet statuitur binas Honorii epistolas esse privati doctoris, non loquentis ex cathedra. Et hæc secunda defensio procedit etiam in hypothesi quod genuina forent objecta documenta, et quod Honorius in epistolis suis hæresim docuisset, et a generali synodo tanquam proprie hæreticus damnatus fuisset; 5^o deducemus *tertiam* defensionem, quæ his duobus concluditur: primo conceditur pronuntiatam revera fuisse in Honorium a generali synodo sexta condemnationem; sed negatur id peractum fuisse *æcumenice*; id est: negatur huic condemnationi accessisse Romani Pontificis confirmationem: secundo negatur duarum Honorii epistolarum, et aliorum quæ objiciuntur documentorum, sinceritas; 6^o deducemus *quartam* defensionem, qua negatur sinceritas, non tantum aliorum quæ objiciuntur documentorum, sed etiam textuum sextæ generalis synodi, in quibus cum cæteris damnatis hæreticis insertum et Honorii nomen legitur.

§ 1. — Exponitur status questionis.

1^o *Prænoscentia factorum series* ¹. — Pontifex creatus est Honorius anno 626, obiitque anno 638. Sub ejus Pontificatu orta primum est *monothelitarum* hæresis. Unicam in Christo agnoscendam esse operationem seu voluntatem prædicabat Cyrus Alexandrinus Patriarcha. Ei obstitit Sophronius Hierosolymitanus antistes, duplicem in Christo voluntatem defendens.

(1) Confer theologiam Wirceburgensium, de Incarn. diss. II, sect. III, parte 1, n. 266.

De hac contentione ad Honorium Papam relationem misit Sergius Constantinopolitanus Patriarcha. In suis autem litteris suadebat Honorio, ut sive *unam* sive *duplicem* operationem prædicari æque prohiberet; ut scilicet, imposito quoad utrumque vocabulum silentio, dissensiones præcaverentur.

Extant duæ Honorii ad Sergium responsoriæ epistolæ quibus, juxta id quod postulabat Sergius, declarat, tum *unius* tum *duplicis* operationis vocabulum vitandum esse. Declarat insuper non esse in Christo duas contrarias mentis et carnis voluntates. Et hæ sunt celebres Honorii epistolæ, ob quas Pontifex ille hæreseos accusatur. Hinc quæstio an Monothelismi hæresim contineant, et insuper an sint genuinæ, vel potius a Græcis hæreticis interpolatæ ac confictæ.

Promulgavit Sergius, sub nomine Heraclii imperatoris, *ectesim* seu edictum, quo prohibebatur tum *unius* tum *duplicis* operationis locutio.

Anno 658 Honorio successit Severinus Papa, et præfatam *ectesim*, quam Sergius synodice Constantinopoli promulgaverat, condemnavit. Obiit Sergius, et ei successit Pyrrhus, Monothelitarum hæreseos acerrimus propugnator.

Anno 659, defuncto Severino subrogatus est Joannes IV Papa. Heraclius imperator, intelligens se tanquam hæreticum haberi ob *ectesim* ipsius nomine promulgatam, declaravit *ectesim*, non a se, ast a Sergio factam fuisse. Obiit autem Heraclius anno 641. Ei successit Constantinus, qui post quatuor menses ipse obiit, ac successorem habuit filium suum Constantem.

Joannes Papa IV Monothelitarum hæresi fortiter restitit; ac insuper apologiam pro Honorio misit ad Constantinum imperatorem.

Die 25 novembris 641, Joanni IV successit Theodorus Papa. Sub cujus pontificatu, Pyrrhus, ob intentatum ipsi quoddam crimen sibi metuens, in Africam ultro secessit, ibique celebrem illam disputationem habuit cum sancto Maximo abbate ac martyre, quam is sub *Dialogi* forma scriptam reliquit.

Errorem suum agnoscens Pyrrhus, Romam profectus est, ibique oblato pœnitentiæ libello, hæresim suam publice abjuravit, et a Theodoro Papa honorifice receptus est. Postea vero ad vomitum rediens, ab eodem Papa Theodoro damnatus ac depositus est. Interea vero imperator hæreticus Constans, in locum Pyrrhi subrogaverat Paulum, æque monothelitam; qui eidem imperatori persuasit, ut edicto silentium injungeret de illa unius vel duplicis voluntatis altercatione. Edictum istud, quod *typi* nomine designari solet, synodice reprobavit Theodorus Papa, simulque pseudo-patriarcham Paulum condemnavit. Cum obiisset Paulus, anno 652, in ejus locum subiit Pyrrhus, qui redeundo ad hæresim, etiam in gratiam imperatoris Constantis redierat. Sed post quatuor menses e vita migravit, ac successorem habuit Petrum, item monothelitam versutia insignem.

Anno 649 Theodoro successit sanctus Martinus I; qui, coacto Lateranensi concilio, damnavit *ectesim* Heraclii, *typum* Constantis et monothelitas Theodorum, Cyrum, Sergium, Pyrrhum et Paulum; nullatenus autem damnavit Honorium Papam, aut in quoquam eum reprehendit.

Anno 655 sancto Martino I successit Eugenius I. Huic vero Vitalianus, anno 655. Vitaliano Adeodatus, anno 669. Adeodato Donus, anno 676. Dono, circa annum 678, successit Agatho, sub quo celebratum est sextum generale concilium.

Porro in actis hujus sextæ œcumenicæ synodi, pluries legitur pronuntiatum anathema in Honorium Papam, tanquam hæreticum. Atque illa dicti Pontificis tanquam hæretici condemnatio, iterata postmodum fuit in generalibus conciliis septimo et octavo. Hæc factorum series.

2° *Determinatur in quo stet controversia.* — Gallicani systematis propugnatores, statim ac lapsum Honorii attingunt, quasi triumphum agentes, explosam ac conclamatam dictitant, quam defendimus, Romani Pontificis ex cathedra loquentis infallibilitatem. Honorius, inquiunt, ex cathedra, seu tanquam Romanus Pontifex, locutus est in duabus suis epistolis;

et tamen ibi hæresim docuit; siquidem a generalibus conciliis tanquam hæreticus anathemate percussus est, ob duas illas epistolas.

Econtra quod Honorius in definienda fide nequaquam erraverit, nec ob ullum in aliqua fidei definitione errorem damnatus sit, defendunt communiter orthodoxi. Et hæc, aiebat Binius, *est sententia omnium fere orthodoxorum nostri temporis* (Concilia Mansi, tomo X, col. 575, editio Florentiæ, 1764).

3^o *De variis mediis quibus instituta reperitur Honorii defensio.*— Quando defendendus est innocens contra ipsius accusatorem, satis est ut ostendatur accusatoris argumenta vim non habere, id est non probare id quod asseritur. Hoc ipso nempe quod accusatus non peremptorie probetur deliquisse, absolvitur, et causa cadunt accusatores. Ita porro se habet disceptatio quoad Honorium Papam. Eum adversarii accusant quod hæresim ex cathedra docuerit et tanquam hæreticus a synodo œcumenica damnatus sit, atque ad id probandum argumenta sua proferunt: ut causa vincant Honorii defensores, satis est si demonstrent hæc adversariorum argumenta robore destitui ac nequaquam peremptoria esse. Jam vero cum argumenta illa ex multis capitibus nutent ac insufficientia sint, Honorii defensores insufficientiam illam alii aliter probant. Plures, verbi gratia, permissa hypothesisi quod documenta queis nituntur adversarii authentica sint, ostendunt ex eis non evinci prætesum Honorii fidem ex cathedra definientis errorem. Alii genuina esse negant ipsa documenta quæ obijciuntur. Et sic concinnatæ sunt ab eruditis plures Honorii defensiones. Valet autem unaquæque ex istis defensionibus, hoc ipso quod adversariorum argumenta sufficienter evertat. Defensio, verbi gratia, ex eo capite quod documenta ab adversariis allegata non probentur sincera, omnino valet si adversarii documentorum sinceritatem nequeant demonstrare; idque etiamsi forte genuina essent documenta illa. Hinc nos quatuor præcipuas ex istis defensionibus subjicimus. Ut au-

tem earum vim lector facile perspicere possit, varia in antecessum, quæ ad rem faciunt documenta, sequenti paragrafo ei suppeditamus.

§ 2. — Subjiciuntur quæ ad rem faciunt documenta.

DOCUMENTUM I. — *Epistola Sergii Patriarchæ Constantinopolitani ad Honorium Papam.* — Habetur integra in actione XII sexti generalis concilii (apud Concilia Mansi, tomo XI, col. 550). Ejus analysim, cum præcipuis ad rem facientibus verbis, exaramus.

1° Enarrat quomodo Paulus quidam hæreticus imperatorem Heraclium, tunc in Armenia consistentem, adierit, et inter alia colloquendo, *unius operationis Christi veri Dei nostri mentionem fecerit*; item quomodo imperator de hoc Pauli dicto postea sermonem habuerit cum Cyro, tunc Lazorum, postmodum Alexandriæ Episcopo.

2° Quæ subsecuta sint refert postea Sergius in hunc modum: « Prædictus igitur sanctissimus vir (nempe Cyrus), his auditis, ejus serenitati respondit, nescire subtiliter, utrum unam an duas operationes Christi veri Dei nostri adstruere necesse sit. Ergo per jussionem ejus pietatis, per litteras proprias interrogavit nos prædictus sanctissimus vir, utrum unam operationem, an duas in Salvatore nostro Christo necesse sit dicere, et si quosdam noscamus sanctorum ac beatissimorum Patrum unam dicentes operationem. Unde nos, quæ nostræ erunt scientiæ per nostra rescripta ei significavimus; dirigentes etiam sermonem acclamatorium Mennæ, sanctissimi quondam Patriarchæ hujus regni urbis..., habentem et diversa testimonia paterna de una operatione et una voluntate Salvatoris nostri Christi veri Dei nostri. Nihil tamen proprium penitus in hujusmodi nostris rescriptis promulgavimus, sicut suppetit nosse vos..., relegentes eorum quæ missa sunt exemplaria. Et silentium quidem ex illo tempore hujusmodi suscepit capitulum. »

3° Subjungit Sergius, quomodo dictus Cyrus, Alexandriae Patriarcha, multos Ægypti, Lybiæ et circumvicinarum regionum populos variis hæresibus, Eutychiana præsertim, implicitos, ad fidei unitatem feliciter jamjam esset reducturus. Ad quam concordiam obtinendam, nonnulla statuerat doctrinæ capitula, a quibus acceptandis præfati hæretici non fugiebant. Tum ita pergit Sergius : « Ex his autem quæ dicta sunt atque stabilita, unum existit capitulum de una operatione Christi magni Dei et Salvatoris nostri. His ita provenientibus, Sophronius... qui Hierosolymorum Episcopus est ordinatus... adversatus est et contradixit ad unius operationis capitulum, duas omnino operationes Christi Dei nostri dignum inquiens censi. »

4° Enarrat postea Sergius quomodo Cyrus a Sophronio postulaverit, ut silens toleraret illud capitulum, quo *unica* Christi operatio asserebatur; nimirum alioquin populos, qui ad unitatem redire parati videbantur, huic unitati repugnatos. Item quomodo Sophronius assentire noluerit, imo apud Sergium ipsum litteris egerit, *ut de talibus adimeretur capitulis, post factam unionem, vox unius operationis.*